
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33728   77Sexta-feira, 26 DE OUTUBRO DE 2018 

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

7º TAC Nº 49/2016 – CP 40/2015
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Infi nity Construções e Serviços LTDA EPP – CNPJ 
17.630.678/0001-50
Objeto: Conclusão da Construção da EEEM Profi ssionalizante 
Celso Malcher, no município de Belém, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, §1º, IV e VI da 
Lei nº 8.666/93.
Vigência: 23/10/2018 a 22/12/2018
Data da Assinatura: 23/10/2018
Ordenador Responsável: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 376859

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Convênio nº 05/2018 – Construção de passarelas em concreto 
armado da rua Firmino Coelho (278,00M), travessa Theopompo 
Nery (10,00M) e rua Augusto dos Santos (105,00M), no 
município de Afuá, neste Estado..
Justifi cativa: incluir a Fonte de Recurso: 0301 à cláusula sétima 
do instrumento original, cfe. art . 65, §8º da Lei nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 25/10/2018
Convenente: Prefeitura Municipal de Afuá
Ordenador: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 376634

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 897/2018, DE 25 DE OUTUBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 594/2018, de 
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/465173, de 
17/10/2018;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao 
servidor abaixo relacionado:
NOME: Paulo Francinette Marques; Matrícula nº 6661/1; Cargo/
Função: Técnico em Gestão em Infraestrutura - Engenheiro Civil;
OBJETIVO: Fiscalização da Obra de Construção do Hospital de 
Pequeno Porte no Distrito de Castelo dos Sonhos, no Município 
de Altamira/PA.
DESTINO: Castelo dos Sonhos/Altamira/PA.
DIÁRIAS: 3,5 (três e meia)
PERÍODO: 06/11 a 09/11/2018
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 376668
PORTARIA Nº. 895/2018, DE 25 DE OUTUBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO os termos do memorando nº. 060/2018 
– DISET, de 22/10/2018 do Processo nº 2018/396969, de 
03/09/2018;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, para o período de 28/11 a 01/12/2018, o 
deslocamento da servidora, abaixo, autorizada a viajar 
aos Municípios de Santarém, Belterra e Mojui dos Campos 
anteriormente concedida para o período de 29/10  a 01/11/2018, 
conforme a PORTARIA Nº 769/2018, de 13/09/2018, publicada 
no DOE nº 33.700, de 14/09/2018, em virtude de alteração na 
programação de viagens.

NOME MATRICULA CARGO/
FUNÇÃO

Semirames Silva da Silva 51855671/3 Coordenador

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 376519

PORTARIA Nº. 896/2018, DE 25 DE OUTUBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 594/2018, de 
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/476353 de 
24/10/2018;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao 
servidor abaixo relacionado:
NOME: Jonatas Soares Pereira, Matrícula nº 57202050/2; Cargo/ 
Função: Motorista;
OBJETIVO: Conduzir o veículo desta SEDOP com o Técnico que 
irá realizar Fiscalização em Obras do Programa Asfalto na Cidade.
DESTINO: Bragança/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia)
PERÍODO: 25/10 a 26/10/2018
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 376667

COMPANHIA DE
SANEAMENTO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 42/2017.
Objeto: Decrescido ao Contrato o valor em R$191.109,03 (cento 
e noventa e um mil e cento e nove reais e três centavos), 
passando o seu valor global de R$67.806.209,44 (sessenta e 
sete milhões e oitocentos e seis mil e duzentos e nove reais e 
quarenta e quatro centavos) para R$67.615.100,41 (sessenta 
e sete milhões seiscentos e quinze mil e cem reais e quarenta 
e um centavos), representando uma supressão na ordem de 
0,2784008% em relação ao valor inicial do contrato.
Data da Assinatura: 24/10/2018.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Contratada: Consórcio Carmona –  Calcar – Ikopp.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 376407
1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 39/2018.

Objeto: Ajustadas as Planilhas do Contrato e reduzido o seu valor 
atual em R$338.547,27 (Trezentos e trinta e oito mil e quinhentos 
e quarenta e sete reais e vinte e sete centavos), passando o 
valor atual de R$7.557.447,79 (Sete milhões e quinhentos e 
cinqüenta e sete mil e quatrocentos e quarenta e sete reais e 
setenta e nove centavos), para R$7.218.900,52 (Sete milhões 
e duzentos e dezoito mil e novecentos reais e cinqüenta e dois 
centavos), resultando num decréscimo na ordem de 4, 47965% 
em relação ao valor inicial contratado.
Data da Assinatura: 24/10/2018.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Contratada: Consórcio Carmona – Armando Cunha.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 376409
10° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 21/2016.

Objeto: Repactuação do Contrato nº 21/2016, conforme  
Convenção Coletiva de Trabalho 2018/2019, fi cando acrescido 
R$6.879,22 (seis mil e oitocentos e setenta e nove reais e vinte 
e dois centavos) ao valor mensal, que passa  de R$ 313.511,17 
(trezentos e treze mil e quinhentos e onze reais e dezessete 
centavos), para R$320.390,39 (trezentos e vinte mil e trezentos 
e noventa reais e trinta e nove centavos), e o valor global que 
passa de R$3.762.134,04 (três milhões e setecentos e sessenta 
e dois mil e cento e trinta e quatro reais e quatro centavos), 
para R$3.844.684,68 (três milhões e oitocentos e quarenta e 
quatro mil e seiscentos e oitenta e quatro reais e sessenta e 
oito centavos), resultando num acréscimo de 2,1943%, cuja 
aplicação se dará a partir do mês de janeiro/2018. A Contratante 
reconhece a diferença e o saldo devedor em favor da Contratada 
referente ao período de Janeiro/2018 a Setembro/2018, no valor 
global de R$61.912,98 (sessenta e um mil e novecentos e doze 
reais e noventa e oito centavos), cujo pagamento será realizado 
06 (seis) parcelas iguais e sucessivas no valor de R$10.318,83 
(dez mil e trezentos e dezoito reais e oitenta e três centavos) 
a ser iniciado 30 (trinta) dias após a data da assinatura deste 
instrumento.
Data da Assinatura: 24/10/2018.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Contratada: Diamond Service Eireli.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 376410

TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2018 – COSANPA
AVISO DE JULGAMENTO

O Presidente da Companhia de Saneamento do Pará, através 
da Comissão Permanente de Licitação, instituída pela PORTARIA 
Nº 1.549/2018, torna público que, na TOMADA DE PREÇOS 
Nº 005/2018 – COSANPA-PA, cujo objeto é a Contratação de 
Empresa para execução de serviços de construção de muro no 
Setor do Barreiro, localizado no município de Salinópolis/PA., 
foi eleita vencedora a Licitante N2A ENGENHARIA LTDA-ME, por 
oferecer a proposta mais vantajosa para a Administração Pública, 
assim como, por atender os critérios estabelecidos no edital.
Belém - PA, 17 de outubro de 2018.
Luiz Guilherme Andrade Lopes.
Presidente Interino da Comissão Permanente de Licitação.
Prof. Doutor. Cláudio Luciano da Rocha Conde
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará.

Protocolo: 376486

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

TORNAR SEM EFEITO
.

No Diário Of cial do Estado Nº 033490, Edição do dia 
01.11.2017 Protocolo nº 243512
Dispensa de Licitação Nº 08/2017
Empresa: SEBRAE – Serviço de Apoio às Micro e Pequenas 
Empresas, considerando que o contrato não foi assinado.
Situação: Arquivado.

Protocolo: 376436

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 047/2018-GAB/NGTM

O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 
02 de dezembro de 2011.
CONSIDERANDO o Processo 2018/404027, de 05 de setembro 
de 2018, que se refere a Contratação de Empresa de Engenharia 
Especializada na Execução de Obras Viárias no Entorno 
do Prolongamento da Avenida João Paulo II, na Cidade de 
Ananindeua/PA.
CONSIDERANDO, o que determina o inciso III, Art. 58, da lei 
nº 8.666/93, que trata da prerrogativa da administração como 
agente fi scalizador.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor WALTER DE JESUS ALVES DE MENEZES, ID 
nº 5944829 ocupante do cargo de Diretor de Obras deste Núcleo 
de Gerenciamento de Transporte Metropolitano – NGTM, para 
fi scalizar a partir de 25 de outubro de 2018, a execução do contrato 
009/2018-NGTM, celebrado entre o NGTM e a Empresa USINA 
OURO NEGRO FABRICAÇÃO DE PRODUTOS MINERAIS LTDA.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 25 de outubro de 2018.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL-Protocolo: 376934

PORTARIA Nº 046/2018-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 
02 de dezembro de 2011.
CONSIDERANDO o Processo 2018/8652, de 08 de janeiro de 
2018, que se refere a Contratação de empresa de engenharia 
especializada na execução de obras  rodoviárias, urbanísticas e 
civis para implantação do projeto do Prolongamento da Avenida 
João Paulo II, trecho Rua Mariano / Av. Mário Covas.
CONSIDERANDO, o que determina o inciso III, Art. 58, da lei 
nº 8.666/93, que trata da prerrogativa da administração como 
agente fi scalizador.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor WALTER DE JESUS ALVES DE MENEZES, ID 
nº 5944829 ocupante do cargo de Diretor de Obras deste Núcleo 
de Gerenciamento de Transporte Metropolitano – NGTM, para 
fi scalizar a partir de 25 de outubro de 2018, a execução do contrato 
008/2018-NGTM, celebrado entre o NGTM e a Empresa USINA 
OURO NEGRO FABRICAÇÃO DE PRODUTOS MINERAIS LTDA.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 25 de outubro de 2018.
CESAR AUGUSTO BRFASIL MEIRA-DIRETOR GERAL

Protocolo: 376955


